(33) Νεκρῶν εἰδωλα καμνόντων. Scribe καμνόντων, ut legitur in lib. 1 De vita Constantini, cap. 33, ubi hæc ad verbum repetuntur. Paulo post etiam scribe καριστήριον ἀποδιδοὺς εὐχῆν τῷ τῆς νίκης αἰτίῳ, ut legitur in eodem loco, et in codice Fuk.

potest τιμᾶν τὰ πάτρια· nec vox ἀγάλμασι recte conjungi potest cum θαλάμοις. Quare totum hunc locum libentius ita legerim : ἔθνη τε καὶ δῆμοι κατ' ἀγροὺς καὶ πάντα τόπον, ἥδη τε κατ' οἴκους ἐν αὐτοῖς αὐτῶν ταμείοις τε καὶ θαλάμοις, ἀγάλμασιν αὐτοὺς ἐτίμων κατὰ τὰ πάτρια.

(29) Οὐκ ἔγνωσαν προγνῶνται. Legi οὐκ ἐδύναντο προγνῦναι.

(30) Τῶν ὑψηλῶν. Vox est sacræ Scripturæ, libro III Regum, cap. xii et xiii. Sic autem dicuntur simulacra dæmoniorum, eo quod fere in excelsis locis colerentur.

καὶ κακῶν ἀμυντήριον, τῷ πλήθει τῶν ἐναντίων ἀντιπαρατάξας, δομοῦ τὴν καὶ ἔχθρῶν καὶ κατὰ θαυμόνων νίκην ἀπογέγκατο· εἰτὲ εὐγνώμονι λογισμῷ χαριστήριον ἀποδίδοις εὐχὴν τῷ τῆς νίκης αἰτίᾳ, φωνῇ μεγάλῃ καὶ στήλαις, ἀπασιν ἀνθρώποις τὸ νικοποιὸν ἀνεκρύπτεται σημεῖον, μέσῃ τῇ βασιλευούσῃ πόλει μέγα τρόπαιον τουτὶ κατὰ πάντων πολεμίων ἐγέρας, διαρρήδην τε ἀνεξάλειπτον σωτήριον τουτὶ σημεῖον, τῆς Ῥωμαίων ἀρχῆς καὶ τῆς καθόλου βασιλείας φυλακτήριον κτηρύττων εἰδέναι· τοῦτο μὲν δὴ γνωρίζειν ἀπαντᾶς ἐδίδασκεν ἀνθρώπους, καὶ πρό γε πάντων τὰ στρατιωτικά, οἵς δὴ μάλιστα χρηναῖ, μή δόρασι καὶ παντευχίαις, μηδὲ ἀλκῇ σωμάτων τὰς ἐλπίδας ἐξάπτειν, τὸν δὲ ἐπὶ πάντων Θεὸν εἰδέναι, τὸν παντὸς ἄγαθοῦ καὶ αὐτῆς νίκης δοτῆρα. Οὕτω δὴ βασιλεὺς αὐτὸς, ὡς τῆς παραδόξου ἀκοῆς, λόγων εὐκτηρίων διδάσκαλος τῷ αὐτοῦ στρατῷ καθίστατο, εὐχάς τε εὐεσθεῖς· θεσμοῖς ἀκόλουθως παρεδίδου θεοῖς, ἀνω μὲν αἱροντας εἰς οὐρανὸν μετεώρους τὰς χεῖρας, ἀνωτάτῳ δὲ ἐπὶ τὸν οὐράνιον Βασιλέα τοὺς τῆς διανοίας παραπέμποντας ἀφθαλμοὺς, κάκεντον ταῖς εὐχαῖς νίκης δοτῆρα, σωτῆρα, φύλακα τε καὶ βηθύνον ἐπιδιωμένους· ναὶ μήν καὶ ἡμέραν εὐχῶν ἥγεισθαι κατάληλον, τὴν κυρίαν ἀληθῶς καὶ πρώτην δυτικήν (34) Κυριακήν (35) τε καὶ

(34) *Kai πρώτην δυτικήν.* Diem Dominicum vocat primum, non solum eo quod sit dies primus hebdomadis, sed etiam eo quod hic fuit primus saeculi dies. Unde merito natalis mundi dies appellari potest. Porro dies dominicus non solum primus, verum etiam octavus dicitur. Augustinus in lib. i De sermone Domini in monte, cap. 41: *Hæc octava sententia quæ ad caput redit, perfectumque hominem declarat, significatur fortasse et circumcisione octava die in Veteri Testamento; et Domini resurrectione post Sabbatum, quod est usque octavus, idemque primus dies.* Idem ante Augustinum dixerat Hilarius in Prologo commentariorum in Psalmos, ubi de septenario numero disserens hæc ait: *Quem tamen ogdoas, quia dies eudem prima quæ octava, secundum evangelicam plenitudinem in ultimo Sabbato adjecta consummat.* Et paulo post: *Quod ipsum extrinsecus etiam in diebus Dominicis est constitutum, qui ultra Sabbati numerum per plenitudinem evangelicæ prædicationis accedit.* Namque cum in septimo die Sabbati nomen sit et observantia constituta, tamen nos in octava die, quæ et ipsa prima est, perfecti Sabbati festivitate lætamur. Sed et Theophilus episcopus Alexandriæ in allocutione cum dies Theophaniorum incidisset in diem Dominicum, sic ait de die Dominicino: *Kai τὸ Εβρος καὶ τὸ πρέπον τῆς ἀπαίτει πάσσαν Κυριακὴν τιμῶν, καὶ ἐν ταύτῃ πανηγυρίζειν, ἐπειδὴ περ ἐν ταύτῃ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς τὴν ἐκ νικερῶν ἀνάτασιν ἡμῖν ἐπερτάνεισε· διὸ καὶ ἐν ταῖς ἱεραῖς Γραφαῖς, καὶ πρώτη κέκληται, ὡς ἀρχὴ ζωῆς ἡμῶν ὑπάρχουσα καὶ δύση, ἢτε ὑπερβέβηκε τὸν τὸν Ιουδαῖον σαββατισμόν, id est, Et consuetudo et officii ratio a nobis postulat, ut diem Dominicum honoremus, eumque festum habeamus; cum eo die Dominus noster Jesus Christus resurrectionem ex mortuis nobis comparaverit. Unde hic dies in sacris Litteris et primus appellatur, utpote qui vitæ auctor atque initium nobis existat: et octavus, utpote qui Iudeorum Sabbathum supergregiatur. Citantur hæc Theophilii verba in Typico sancti Sabæ, et apud Balsamonem in Collectione canonum. Quibus addit Isidorum et Bedam in libro De divinis officiis, ubi agunt de die Dominicino. Idem scribit Stephanus*

A summi omnium imperatoris seipso hostes profecti, deorum freti multitudine, cum ingentibus armatorum copiis irruerant; mortuorum simulacra in statuis anima destitutis preferentes. Illic vero noster imperator lorica pietatis induitus, cum salutare ac vivissem signum, tanquam terriculumatum et malorum propugnaculum hostium 628 multitudini opposuisset, de hostibus pariter ac damnis victoria reportavit. Posthac gratum animum suum ostendens, precibus cum gratiarum actione Deo qui victoriæ auctor fuerat persolutis; clara voce et mouimenti statuarum erectis, triumphale signum cunctis hominibus praedicavit; in medio urbis regiae insigne hoc tropæum contra omnes hostes statuens; cunctisque diserte praepiens, ut hoc salutare signum quod nulla unquam artas deletura est, imperii Romani, id est orbis totius præsidium agnoscerent. Atque hoc tum universos homines docuit, tum in primis milites. Neque enim eos in hastis armisque, nec in corporis robore spem ponere oportere; sed summum Deum, omnium bonorum ipsiusque adeo victoriæ largitorum agnoscere. Sic imperator (o rem pene incredibilem!) exercitu suo precationum magister ipse atque institutor fuit, piisque ipsis preces divinis

B Gobarus, cap. 29. Ad hunc morem forlasses referendum est, quod Græci dies hebdomadis plerunque referunt non ad Dominicam diem quæ præcessit, sed ad Dominicam sequentem. Nam post Dominicam illi prodi, quæ est Dominicana nona ante Pascha, dies qui proxime sequebatur, nempe feria secunda, tertia, quarta et deinceps, dicebantur a Græcis ἡ δευτέρα τῆς ἀποκρέου, ἡ τρίτη, etc., usque ad Dominicam sequentem, quæ dicebatur Dominicana τῆς ἀποκρέου: et hæc hebdomas dicebatur ἑδομας τῆς ἀποκρέου. Post Dominicam autem τῆς ἀποκρέου, feria secunda quæ proxime sequebatur, vocabatur τῆς τυρινῆς vel τυροφάγου, et sic reliqui dies totius hebdomadis, usque ad sequentem Dominicam, quæ eodem nomine vocabatur ἡ κυριακὴ τῆς τυρινῆς. Idem observare licet in reliquis Dominicis usque ad diem Paschæ. Nam post Dominicam τῆς τυρινῆς, feria secunda dicebatur sanctorum jejuniorum: totaque hebdomas ita dicebatur usque ad sequentem Dominicam, quæ eodem nomine erat insignita. Denique ἑδομας μεγάλη, quam nos sanctam vocamus, referunt ad Dominicam sequentem Paschæ, ut patet ex Typico sancti Sabæ, cap. 31. Cyrilus quoque in sermonibus paschalibus, hebdomadam Paschæ, quānam nos hodie sanctam hebdomadam vocamus, semper orditur a feria secunda et sequente Dominicæ Paschæ eam terminat. Nec aliter Theophilus in epistolis paschalibus.

(35) *Κυριακὴν.* Antiquissima est appellatio dici Dominicæ, et ab ipsis apostolorum temporibus. Certe in Apocalypsi Joannis mentio fit diei Dominicæ. Verum quod hic et in Constantini Vita dicit Eusebius, diem Dominicum precationibus et conventibus ecclesiasticis, peculiariter dicatum fuisse, id paulo serius institutum fuisse mihi videtur. Nam primi quidem Christiani qui post ascensum Domini crediderant, quotidie conveniebant, orationibus et cuiusque modi pietatis officiis vacantes, ut scribit Lucas in Actibus apostolorum. Postea vero cum gentiles certatim ad Christi fidem se conseruent, nec fidèles possent quotidie in unum convenire, institutum est ab apostolis eorumque successoribus, ut saltē die Dominicō fidèles in

legibus ac cæremoniis congruentes tradidit, ut manibus quidem in cœlum sublatis, mentis autem oculis altius ad ipsum usque cœlestem regem erexit, illum victoræ auctorem; illum Servatorem, custodemque et adjutorem in orationibus invocarent; utque diem precationibus congruum existimarent eum, qui revera primus et caput cæterorum, et qui vere dominicus est ac salutaris: qui que lucis, vitæ, immortalitatis atque omissis boni vocabulo appellatur. Quinetiam ipse sibi tantorum honorum præceptor factus, in ipsis regiæ penetralibus Servatorem suum veneratur; et nunc precan-do, divinas implet leges ac cæremonias; nunc sacrarum Scripturarum auscultatione animum suum instituit. Præterea homines Deo consecratos, qui vitæ gravitate et reliquis virtutibus ornati essent, ministros, et iotins domus custodes ordinavit. Denique protectores et stipatores fidei, henevolentia armis muniti, imperatorem ipsum pietatis magistrum agnoscent. Porro imperator triumphale illud signum colit, utpote latenter in eo vim divinitatis expertus. Etenim hostium agmina ab hoc signo in fugam versa, et invisibilium dæmonium exercitus profligati. Hoc signo insolentia eorum qui Deo bellum indixerant, compressa; et maledicorum atque impiorum linguae constrictæ. Hoc signo barbaræ gentes subactæ, et superstitiosi dæmonum cultus, fraudes ac ludibria convicta sunt. Huic **629** denique (quod omnium bonorum caput ac summa est) imperator quasi debitum quoddam persolvens, ubique terrarum arcus triumphales erexit. Tempa item ac delubra in ejus honorem constituit, regali opulentia ac liberalitate: et oratoria construi, omnibus præcepit. Confestim igi-

ecclesiam convenienter. Qua de re illustris est locus Justinini martyris in *Apologetico secundo sub finem*: Τῇ τοῦ ἡγομένη ἡμέρᾳ πάντων κατὰ πόλεις ἢ ἀγρούς μενόντων ἐπὶ τῷ αὐτῷ συνέλευσις γίγνεται, id est, *Die qui dicitur Solis, omnes tam qui agris, quam qui in urbibus degunt, in unum conueniunt*, etc. Diem Solis dixit non Dominicum, quia Imperatores Romanos alloquebatur, qui solis quidem diem optime norant, Dominicanum autem diem, quæ propria erat Christianorum appellatio, ignorabant. Idem psulo post repetit Justinus in dicto *Apologetico*. Consentit et Plinius in *Epistola ad Trajanum*: *Affirmabant, inquit, hanc fasce summam vel culpe sue, vel erroris, quod essent soliti stuto die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo canere*. Ubi per statum diem intelligit Dominicum. Proinde ex hoc Plinii loco colligitur, Christianos qui tunc in Bithynia degebant, die Dominicico duntaxat convenisse. Alioqui statis diebus, non autem statio die convenire solitos dixisset Plinius. Quanquam hoc non tam ipsius Plinii testimonium est, quam Christianorum, qui id coram Plinio confessi sunt, ut ipse testatur. Præter Dominicum diem, Epiphanius in *Epilogo librorum contra hæreses* conventionem quartæ et sextæ feriæ: Clemens vero in *Constitutionibus* conventionem die Sabbati ab apostolis siunt esse institutum. Verum quod ad stationes quartæ et sextæ feriæ pertinet, eas ex arbitrio peperdisse, non sub lege præcepti cucuruisse, ex Tertulliano *De jejunis discimus*. Sabbato vero licet Orientales convenire soliti sint, in ple-